Nonostante che I’autentica di C’ sembri indicare una derivazione da A, diversi elementi
indurrebbero ad una maggiore cautela, richiamando essi il testo redatto in registro da Lantelmo
con mandato del 1234; la maggior parte delle varianti coincide con questa copia e con C” che
da essa deriva; il riferimento alla mano di Marchisio sembra difficilmente credibile a distanza
di oltre trent’anni dalla sua morte, avvenuta nel 1225 (Annali, IIl, p. 4), mentre lo era di piu
negli anni in cui operava Lantelmo; I'autentica di Giovanni de Castro parla genericamente di
«alio (sottinteso instrumento) scripto manu Marchisii » senza altra specificazione (consueta in
questo periodo) alla sua autenticita od originalita e soprattutto senza menzione della « carta par-
tita ». E tuttavia, a meno di non ipotizzare il ricorso ad altro esemplare di Marchisio (ma quello
coincidente con A doveva essere in mani tolosane...), altre varianti (v. note i, q, s, dd, jj, 1
rnm, ab) inducono a pensare che Giovanni de Castro abbia fatto ricorso anche alla redazione
di C, anch’essa comunque discendente, sia pure con varianti, imputabili alla mano di Nicolo di
San Lorenzo, dalla redazione di Lantelmo.

Edizione: Della Torre, p, 76; Liber iurium, I, n. 310; Germain, Commerce, I,
p. 99 e sgg. (parziale); Saige, n. 5 (parziale); Codice diplomatico, IlI, n. 91; Ventura, p. 214
(parziale).

Regesto: Mas Latrie, Documenti, p. 207; Archives, Montpellier, 1, n. 2141; Léo-
nard, N. 66 bis; Lisciandrelli, n. 101.

Alia conventio Raimundi, comitis predicti3.

* In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Ego Raimundus, Dei
gratia dux Narbone, comes Telose atque marchio Provintie, dono et concedo
vobis consulibus comunis lanue Willelmo Longoh Ottonibono, Ottoni' de
Cafaro, Willelmo Aurie, Bonovassallo de Antiochia et Willelmo Piperi, no-
mine comunis lanue, domum unam, id est fundicum, in villa Sancti Egidii
in quo mercatores lanue qui ad villam diverterintd se comode recipere et
cum mercibus suis ydonee habitare et negociari possint quia' ad usum de-
mum et utilitatem comunis lanue sicut placuerit collocare possitis. Itidem do-
namus et concedimus vobis carreriam unam sive rugam in civitate vel burgo,
si magis volueritis, Aleratensi' quam elegeritis ad usum et utilitatem ve-
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stram8 et comunis lanue sicut ordinare placuerit in perpetuum. Preterea
donamus vobis civitate < m > h Marsilie in integrumlut pro voluntate ' ve-
stra ipsam habere et possidere et quicquid volueritis facere debeatis. Preterea
dono vobis in integrum' castrumk Ararumlcum pertinentiis suis ad haben-
dum, tenendum et possidendum et omnes voluntates vestras libere faciendas.
In omnibus preterea civitatibus maritimis et locis atque castellis que inhabi-
tantur et sunt vel fuerint Arelatensi"lusque ad castrum de Turbia do vobis
tam dominii quam omnium" introtumO0 medietatem ad habendum et possi-
dendum secundum voluntatem et electionem vestram. Preterea dono vobis
pro comuni lanue omnes portus qui sunt a prefato castro de Turbia usque
Narbonam ut in omnibus ipsis cives vestri plenap et perfecta gaudeant li-
bertate tam in personis quam rebusq sive mercibus quas secum exportave-
rint et ut quos ibi recipere volueritis' recipiatis et quos prohibere volueritis
inde prohibeatiss nec ego contra voluntatem vestram in aliquo eorum
quemqguam recipiam vel recipi permittam, exceptis dumtaxat hominibus meis
propriis et qui terre mee incole fuerint. Et si forte ad aliquem ipsorum por-
tum' inimici vestri diverterint, eos, si retinere vel impedire volueritis, abs-
gue consilio et voluntate vestra inde exire non permittam. Item do vobis si-
militer, nomine comunis lanue, salinas de Bucco. Podium quoquelet mon-
tem Monachi cum suis pertinentiis ad incastellandum et quicquid volueritis
propri < e > tario nomine faciendum similiter vobis dono et nominatim cum
castro Turbie et eius territorio. Itemvsimili modo do vobis medietatem Ni-
cie, salvo et excepto posse Willelmi Richerii et nepotum quod eis in integrum
excipimus per omnia et conservamus. Preterea in omnibus terris que dominio
nostro subiecte sunt vel fuerint sive Deo propitio erunt in futurum do et
concedo civibus lanue in perpetuum plenam et omnimodam libertatem tam
inw ingrediendo quam stando seu redeundo, videlicet* nullum pedagium,
nullam leddam, nichil nomine comerciorum per totam terram quam habeo
vel de cetero habuero dent ullo modo lanuenses et ab omnibus demum iusti-
ciis et exactionibus sint immunes, excepto si, quod < Deus > havertat, in
crimeny capitale inciderint ubi iusticiam integram secundum leges et bonas
consuetudines nostras reservamus et excipimus. Item de cetero salvabo, cu-
stodiam et manutenebo universos lanuenses in tota terra” et districtu meo
et ubicumque posse habuero et res eorum similiter. Si vero aliquis lanuensis
ante me vel aliquem baiulum meum lamentationem fecerit adversus quem-
cumqgue de iurisdictione et potestate mea, ego‘ainfra dies XLa atb facta re-
clamatione inde iusticiam complebo vel compleri faciam secundum leges et
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consuetudines nostras nisi quantum iusto Dei impedimento aut licentia con-
querentis remanserit vel pro dilatione legictime prestanda, quibus transactis
tenebor inde bona fide iusticiam complere. Ab hodie in antea non faciemus
pacem neque finema nec conventionis amicabilis fedusdd cum rege Arago-
nense vel cum aliquo qui in suprascriptis adversarii videntur vel sunt et ini-
mici sunt a civitate Tortose usque ad castrum de Turbia absque consilio et
consensu lanuensium consulum de comuni qui pro tempore fuerint nisi for-
same ad comunem utilitatem meam et vestram sine fraude, scilicet ut guer-
ram alleviarem et ut conventiones suprascriptas facilius vobis complere pos-
sim. Preterea promitto vobis quod si pro conventione quam mecum facitis
et promissione vel occasione alicuius capituli quod in ipsa conventione vel
promissionef contineatur vobiseé guerra apparuerit vel ullo modo inferetur
aliguando a quacumque persona a Tortuosa usque prefatum castrum de Tur-
bia, ego contra omnes personasth vobis et comuni lanue ero inde fidelis
adiutor quandocumque inde commonitus fuero per consules comunis lanue
vel eorum certum nuncium seu litteras sigillo comunis lanue sigillatas et inde
adversariis vestris viriliter et vivide sine fraude guerram faciam. Item conve-
nio et promitto" vobis quod quotiens comune lanue ostem vel expeditio-
nem fecerint® decem galearum a Marsilia usque Albinganam, dabo vobis in
oste illa sivekk expeditione centum milites guarnitos sine soldis, quibus al
Vintimilio™’ ultra usque Albinganam comune lanue dabit dispendium et ego
per certasm partes. Item per bonam fidem vobis consilium et efficax auxi-
lium prestabo ad recuperandam pecuniam totam bona fide quam Narbonen-
ses civibus vestris abstulerunt vel aliis quibuscumque que 7 (c. 86 v.) ad eo-
rum dominium pertineret. Simili modo quandocumque vos vel archiepiscopus
vester inde procedere volueritis, plenarie vobis consilium et auxilium mini-
strabo tam apud dominum papam quam ubicumqgue necesse fuerit quod Ni-
ciensis episcopus sit suffraganeus archiepiscopi vestri et ei per omnia tamquam
metropolitano suo obediens et devotus@ Si forte contra capitulum aliquodp
vel partem conventionis quam mihi facitis aliquando veneritis, nichilominus
conventio hec tota quam vobis facio firma et illibata suo robore perseveret,
sed si infra quadraginta dies postquam requisitio facta indeqfuerit rationem
non compleveritis vel arbitratu boni viri non satisfeceritis, liceat mihi inde
salvum cambium accipere", excepta iniuria personarum. Si a proximis pre-
teritis kalendis iulii infra aliqua suprascriptarum8 civitatum seu locorum mihi
vel alicui pro me reddita fuit vel ullo modo acquisita" vel erit de cetero quo-
cumgue modo vel quacumque causa, etiam “uantequam cavalcatam ullam vel
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expeditionem nosw aut vos faciamus simul vel seriatim™ per mare seu
perx terram, nichilominus donamus vobis quecumque superius scripta
sunt”, sed volumus ut ea omnia in singulis locisZ quocumque modo conse-
quuti estis'b a me vel conquistatis libere iure proprietario ad faciendum
quicquid volueritis vos et comune lanue habeatis sicut superius in singulis ca-
pitulis vobis donabimus eta distincte scriptum est. Item interdicam nego-
ciatoribus totiusa terre meefe ire vel mittere negotiandi causa per pelagus
sine licencia consulum comunis lanued et maioris partis consiliatorum ipso-
rum, eum autem qui contrafecerit in tercia capitalis et toto proficuo puniam
vel si ad manus lanuensium pervenerit, licenter ab eis pena simili puniatur.
Hec omnia que superius scripta et ordinata, sunt ego Raimundus, Dei gratia
dux Narbone, comes Telose et marchio Provintie, convenio et promitto per
me et filios et heredes ac‘Bsuccessores meos in perpetuum inconcusse ob-
servanda per bonam fidem sine omni fraude vobis consulibus comunis lanue
et qui de cetero pro tempore fuerint